¹⁾ cfr. Fr. Vollmann, Über das Verhältnis der späteren Stoa zur Sklaverei im römischen Reiche. Diss. Erlangen 1890, p. 7—22, qui multos locos affert.

²⁾ Protrept. 108.

Ut vero haec rite aestimemus ea meminisse oportet, quae auctor p. 24 scribit dicens: „Daß es freilich unter den Hörern der Philosophie auch solche gab, welche, um der herrschenden Sitte Genüge zu leisten, nur oberflächlich oder zum Scheine Philosophie trieben, wer möchte es nicht begreiflich finden?“ Hic vero jure quis quaerat, nonne vulgo hoc philosophiae studium consuetudine magis receptum quam ex intimo sapientiae amore originem suam duxisse dicendum sit. Cultus enim effusior, generis nobilitas, divitiae homines magnopere movere non solent, ut omni cogitatione curaque in tam arduum philosophiae studium incumbant. Plutarchi testimonium, ab auctore allatum, hoc saltem innuere videtur. Hisce vero perpensis considerandum quoque est, quatenus mera doctrina ad vitae usum perducat. Testante enim Ovidio¹⁾ Antiqui re jam compertum habebant, quam facile sui amor doctrinae rationes everteret.

Deinde, c. III de jurisdictione disserens, quam multum primis nostri aevi saeculis jurisperiti apud imperatores auctoritate valuerint et quam magnae eorum in jure dicundo partes fuerint, auctor fusius exponit. Cum vero antiquorum leges illis praesertim temporibus servorum gratia, et quidem more et instituto valde immutatae sint, Stoicorum doctrinam hac quoque in re multum valuisse auctor concludit. Hujus vero argumenti vim ipse Vollmann magna ex parte irritam facit scribens (p. 49): „Trotz dieser Gesetze aber hatten die Herren noch so viele Gelegenheiten, ihre Sklaven schlecht und rücksichtslos zu behandeln, war noch so viel der freien Willkür derselben anheimgestellt, daß Jhering (Geist des röm. Rechtes, Leipzig 1854, 2. Teil, S. 179) neben der Gestaltung der Gesetzgebung als beachtenswerter Gesichtspunkt den Zuschnitt und Charakter erklärt, den das Institut der Sklaverei zu verschiedenen Zeiten in der Praxis des Lebens trug.“

Et revera experientia notissimum est, quam parum leges ad humanam cupiditatem coerceendam valeant. Ut quaedam per vulgata proferamus: leges agrariae Romanorum tam saepe renovatae quam parum rusticis, ad paupertatem redactis, profuerunt! Neque invalidum legum illarum auxilium praetermittendum esse duco, quas Augustus instituit, ut suorum temporum mores depravatos et fidem conjugii collapsam instauraret²⁾.

1) Metam. 720/1.

2) cfr. H. v. Gelder, *Algemeene Geschiedenis*, II, p. 456.

Constans enim societatis emendatio non una vi externa sed emendata animarum affectione obtineatur oportet.

Caveamus igitur, ne Stoicorum doctrinae nimiam vim tribuamus. Quamquam enim multa praecolla continet dogmata et antiquorum humanissimum quemque vehementer allexit, ex altera parte infitias iri nequit eam doctrinae Christianae multis rebus concessisse. Non enim adeo in hominum multitudinem permanavit neque intimos hominum sensus tam alte penetravit. Fides enim Christiana remunerationis doctrina praecepta sua adeo confirmat, ut nulla disciplina prorsus humana hac in re cum ea comparari possit. Ipse Vollmann quoque hoc intellexisse videtur in prooemio suo scribens: „Die Wirkungen des Christentums äußerten sich mehr im Privatleben als in der Gesetzgebung, aber auch insofern ist das Verdienst der christlichen Lehre ein bedeutendes.“

Qua vero ratione ductus auctor tamen omnem doctrinae Christianae vim abjudicat, in fine II cap. nobis declarat scribens: „Da also im ersten und zweiten Jahrhundert v. Chr. die Anhänger des Christentums hauptsächlich in den niederen Kreisen des Volkes, zum großen Teile unter den Sklaven selbst zu suchen waren, so sind wohlzuende Einflüsse auf die Milderung der Sklaverei, welche zweifellos von den höheren Schichten der Gesellschaft ausgehen mußten, auf eine andere Ursache zurückzuführen. Die hellenische Philosophie, voran die Stoa, hatte dieses schwere Stück Arbeit unternommen.“

His igitur verbis auctor rem talem proponit, quasi primis Ecclesiae saeculis fides Christiana assetatores ex infima plebe, praesertim ex servis adeo comparaverit, ut nobilium numerus nullius momenti fuerit. Illustrum Christianorum numerum simpliciter considerantes hoc verum esse confiteamur oportet. Populares enim et servi nobiles multum numero praecedebant. Num vero, collatione facta, hoc quoque, secundo praesertim saeculo, verum dicendum est? Quidquid huic quaestioni respondentum quis putet, Clementis saltem temporibus Alexandriae ecclesia excipienda videtur. Stromateon enim libri majorem animi ingenique cultum a lectoribus exigunt, quam populares servique vulgo sibi comparare possunt. Neque „Exhortationis“ et „Paedagogi“ libri, qui vel paganos ad lucem veritatis adducere vel omnem fidelium multitudinem praeceptis Christianis imbuere conantur, infimam tantum plebem spectare videntur.

Tam crebro enim auctor Christianos suos admonet, ne luxuriae se tradant, ne manuum laborem dedecus habeant, ne nimia servorum multitudine se muniant, ut saepe summos potius ordines alloqui videatur. Alexandriae igitur fides Christiana vim suam mitigantem in dominos quoque exercuit. Clementi vero propositum fuisse, ut servorum condicionem Christiana mansuetudine revera mitigaret, ex doctrina sua supra relata satis elucet¹⁾.

De servorum numero Paed. III c. IV (initio) quaedam nobis tradit. Locus enim allatus nos docet quosdam magnum eorum numerum sibi acquisivisse. Quod Clemens, utpote luxum non necessarium, severe damnat²⁾.

Servos saepe magna morum pericula dominis suis attulisse ex Paed. III c. V 32 patet³⁾.

Vehementer quoque mangones impugnat, qui, quaestus studio vel aliis stimulis inhumanis adducti, puerulos se exornare cogunt, ut pluris veneant!

In Str. II c. XVIII-91 cum assensu mansueta legis Mosaicae praecepta, imprimis vero illud allegat, quod nexos octavo quoque anno manumittendos esse praescribit.

Facile servos libertatem acquisivisse ex Protr. c. II 35 fortasse cognoscimus: . . . δούλειον ὀπεισῆλθεν ζυγὸν Ἀπόλλων Ἀδμήτῳ ἐν Φεραῖς, . . . καθάπερ ἀχρεῖος οἰκέτης, μηδὲ ἐλευθερίας δῆπονθεν δυνηθεὶς τυχεῖν παρὰ τὸ προτέρου δεσπότου⁴⁾.

Clementis igitur effata una comprehensione complectentes, eum id egisse tuto ponimus, ut, dominis servisque doctrina Christiana imbutis, mutuam eorum consuetudinem meliorem faceret atque primaria naturae humanae jura servis vindicaret. Hac vero agendi ratione ad hominum sententias de servitute commutandas, saltem inter Christianos, multum profecto contulit.

¹⁾ p. 90 et 91. ²⁾ cfr. quoque: Paed. III c. VII 38, 3 et Str. IV 27.

³⁾ αἱ δὲ μὴ εἰς τοσοῦτον ἀπερυθριῶσαι τὸν μὲν δθνεῖον ἀποκλεῖονοιν, ἵδοις δὲ οἰκέταις συλλογοιαι παὶ δούλοις ἀποδόνται γυμναὶ παὶ ἀνατριβοται ἥπ' αὐτῶν, ἔξονταν δοῦσαι τῷ κατεπτηγότι τῆς ἐπιθυμίας τὸ ἀδεὲς τῆς ψηλαφίσεως· οἱ γάρ παρεισαγμένοι παρὰ τὰ λοιπὰ ταῖς δεσποίναις γυμναῖς μελέτην ἵσχουσιν ἀποδόσασθαι πρὸς τόλμαν ἐπιθυμίας ἔθει πονηρῷ περιγράφοντες τὸν φύσον.

⁴⁾ In Paed. II c. X 115, 4 sumptuosum vestitum impugnans, Clemens de servorum pretio quaedam, quamvis non directe, nobis affert scribens: νννὶ δὲ πᾶν τούτων, τὸ μὲν σῶμα αὐταῖς εἰ πιπάσποιτο, οὐν ἀν ποτε χιλίας εὑροι Ἀττικάς, μίαν δέ πον ἐσθῆτα μνησίων ταλάντων ὄνομεναι σφᾶς αὐτᾶς ἀχρειοτέρας παὶ ἀτιμοτέρας τῶν ὑφασμάτων ἐλέγχουσιν.

Caput III.

De sententiis politicis.

S 1. De republica.

De potestate publica quid Clemens senserit et quatenus Christianos fori publici participes esse voluerit disserentes, illis Apostoli Pauli verbis rite exordimur, quibus Romanos, ut legitimo imperio magna cum reverentia sese subjiciant, exhortatur scribens¹⁾: „Non est potestas nisi a Deo.“ Haec autem verba theologi ita interpretantur, ut non directe Deum intervenire censeant, sed publicam auctoritatem, si veram rei rationem exigis, ex Dei voluntate tandem oriri putent. Ex hac vero magistratum juris potestate conficitur, ut cives officium suum iis praestare debeant. Haec vero summi imperii potestas non ad immodicam ditionem cives inclinare potest, sed eorum conscientia contineatur oportet.